
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 103 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 
 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

REG. GEN. N° 310 
 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 103 DEL 30-04-2021 
 

OGGETTO: 

 

LAVORI DI COMPLETAMENTO SCUOLA PRIMARIA - 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

LAVORI 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

PREMESSO: 

 che, per il progetto “Completamento scuola primaria del comune di Saracena”, è 

stata presentata richiesta di finanziamento nell’ambito dell’Avviso pubblico per 

l’accesso a finanziamenti in materia di Edilizia Scolastica” pubblicato dalla 

Regione Calabria Dipartimento n°5 in data febbraio 2015 ai sensi del D.L. n.104 

del 12/09/2013 convertito con modificazioni, dalla Legge n.128 dell’08/11/2013; 

 che in data 30 aprile 2016 è stato firmato tra il Presidente del Consiglio dei 

Ministri e il Presidente della Regione Calabria “attuazione degli interventi 

prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio”; 

 che con delibera di G.R. n 160 del 13/0572018 recante “Patto per lo sviluppo 

della regione Calabria attuazione degli interventi prioritari e individuazione 

delle aree di intervento strategiche per il territorio” si è preceduto alla presa 

d’atto ed all’approvazione del Patto medesimo; 

 che con delibera del CIPE n 25 del 10 agosto 2016 n 25 recante “Fondo sviluppo e 

coesione  2014 – 2020” – aree tematiche nazionali e obbiettivi strategici  - 

ripartizioni ai sensi dell’art. 1, comma 703, lettera b) e c) della legge n 190 2014, 

sono stati approvati. 

1. Individuazione delle aree tematiche e dotazione finanziaria ; 

2. Regole di funzionamento del Fondo per lo sviluppo e la coesione FSC: a) 

Piani operativi, b) Attuazione e sorveglianza, c) Interventi ammissibili, d) 

Monitoraggio, e) Revoche delle risorse, f) Pubblicità e informazioni, e) 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 103 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

Riprogrammazioni; h) Trasferimento delle risorse; ì) Ammissibilità delle 

spese, j) Varianti in corso d’opera,  k) Sistemi di gestione e controllo. 

Attività di verifiche. 

 che con delibera CIPE n 26 del 10 agosto 2016 recante “Fondo svilupo e coesione 

2014/2020: Piano per Mezzogiorno, assegnazione risorse” sono stati approvati: 

1. Assegnazione di risorse; 

2. Contenuti dei patti; 

3. Modalità di attuazione – 3.1) Interventi ammissibili, monitoraggio, 3.2) 

Revoca delle risorse 3.3) Pubblicità e informazione. Riprogrammazioni, 

3.4) Trasferimento delle risorse, 5) Norma finale; 

 che con decreto D.G. n.03 del 04/01/2017 avente ad oggetto “Delibera di G. R. 

n.160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria Delibera CIPE 

26/2016 “FSC 2014/2020: piano per il Mezzogiorno”. Individuazione interventi 

di edilizia scolastica”, sono stati individuati gli interventi di edilizia scolastica 

finanziati con il Patto dello sviluppo della Regione Calabria, tra cui rientra l’Ente 

Comune di Saracena per la realizzazione di un intervento di adeguamento 

dell’edificio scolastico identificato nell’anagrafe scolastica con cod. 0781361427;  

VISTO:  

 la Convenzione stipulata tra la Regione Calabria ed il Comune di Saracena in data 

30 luglio 2018 rep, n.2243, sinteticamente riassunta nella seguente tabella: 

Codice edificio Scolastico 0781361427 

Localizzazione intervento Via Franco Senaore – SARACENA (CS) 

Denominazione intervento Adeguamento – Completamento Scuola Primaria 

Soggetto attuatore COMUNE DI SARACENA 

Sistema programmatico di riferimento 
FCS 2014/2020 – Accordi Interistituzionali – Patti per il Sud  

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA 

Area di intervento strategica Scuola, Università e Lavoro 

Settore Prioritario (Asse Intervento) Scuola e Università 

Intervento Strategico 
Programma regionale di riqualificazione degli edifici scolastici, 

qualificazione degli ambienti dell’apprendimento e nuove tecnologie 

Obbiettivo dell’intervento Certificato di agibilità 

con la quale si ufficializzava il finanziamento a favore del Comune di Saracena e 

si fissavano le regole di attuazione dell’intervento; 

 il Decreto del Sindaco n.4 del 02/05/2020 con il quale è stato attribuito l’incarico 

di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

PREMESSO ALTRESI’:  

 che il progetto esecutivo di “Completamento scuola Primaria del Comune di 

Saracena”, con un importo complessivo di € 681.994,86 di cui € 546.660,35 per 

lavori compreso oneri della sicurezza, è stato approvato con Delibera di Giunta 

n.76 del 04/06/2018; 

 che la spesa complessiva dell’intervento “Completamento scuola primaria del 

comune di Saracena” di € 681.994,86 è coperta integralmente con fondi della 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 103 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

Regione Calabria nell’ambito dei fondi di cui alla delibera CIPE n 25 del 10 

agosto 2016 n 25 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014 – 2020”; 

  che con determinazione UTC n.118 delL’11.09.2019 è stato stabilito di procedere 

all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori “Completamento scuola primaria 

del comune di Saracena” con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

n.11 del 23.09.2019 è stato preso atto di indire gara a procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da espletare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo 

D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Completamento scuola 

primaria del comune di Saracena” per un importo dei lavori comprensivo degli 

oneri della sicurezza di € 546.660,35 è sono stati approvati lo schema ed il 

relativo disciplinare di gara predisposti dalla Centrale di Committenza; 

DATO ATTO: 

 che con Determinazione della C.U.C. n.3 del 02/03/2020 sono stati approvati i 

verbali di gara e l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’impresa “Edil Sefor 

srl. con sede in via A. Moro a Saracena partita IVA n.02060820780” per 

l’importo di € 519.225,78 oltre IVA per n totale complessivo di € 571.181,35, per 

come appresso riportato: 

1 Importo lavori soggetto a ribasso    €  530.069,13    

2 Ribasso d'asta 5,17% -€   27.404,57    

3 
Oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso 
   €    16.591,22    

4 Importo a ragione di contratto      €  519.255,78  

5 Iva sui lavori 10,0%    €    51.925,58  

6 TOTALE GENERALE      €  571.181,35  

 che con Determinazione UTC n.33 del 13.03.2020 del Comune di Saracena, i 

lavori di “Completamento scuola primaria del comune di Saracena” sono stati 

affidati all’impresa “Edil Sefor srl. con sede in via A. Moro a Saracena partita 

IVA n.02060820780” per l’importo di € 519.225,78 al netto del ribasso offerto e 

comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA per un totale complessivo di € 

571.181,35 ed è stato approvato il seguente quadro economico rimodulato dopo 

l’appalto: 

A LAVORI A BASE D' ASTA       

A 1 Lavori    € 530.069,13    

A 2 Ribasso d'asta 5,17%  €    27.404,57    

A 3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €    16.591,22    

A 4 Importo a ragione di contratto      €    519.255,78  

B SOMME A DISPOSIZIONE       

B 1 IVA sui lavori 10,0%  €    51.925,58    



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 103 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

B 2 

Attività di direzione dei lavori, misura e contabilità, 
responsabile della sicurezza in fase di progettazione, di 
direzione dei lavori, spese di gara collaudo ecc. 
(calcolata ai sensi del D.M. 17.06.2016) 

   €   54.666,04  

  

B 3 Incentivo (art. 103 del D.lgs 50/2016) 2%  €   10.933,21  

B 4 Contributo ANAC    €         375,00  

B 5 CNPAIA 4% di B.2 4%  €      2.186,64    

B 6 IVA su B.1 e B.5 22%  €    12.507,59    

    Totale Somme a Disposizione  €    132.594,05  

    IMPORTO TOTALE IMPEGNATO  €    651.849,83  

    ECONOMIE DI GARA  €      30.145,03  

 che in data 30/04/2020 con n°405 di repertorio è stato stipulato il contratto di 

appalto tra l’impresa appaltatrice ed il Comune di Saracena, registrato a 

Castrovillari alla serie 1T numero 6481 in data 08/06/2020; 

 che la DD. LL. dei lavori in oggetto, con Determinazione UTC n.105 del 

14/08/2019 è stata affidata al raggruppamento tecnico costituto dall’arch. 

Giuseppe Di Caprio e dal geom. Giovanni Ritondale; 

 che in data 18/05/2020 i lavori di “Completamento scuola primaria del comune di 

Saracena” sono stati consegnati alla ditta affidataria giusto verbale in pari data e 

sono stati ultimati in data 15/02/2021; 

 che con Determina UTC n.152 del 09/09/2020 è stato approvato il 1°SAL dei 

lavori di “Completamento scuola primaria del comune di Saracena”9 per un 

importo lordo dei lavori di € 82.911,26 al netto dell’IVA, ed una liquidazione 

all’impresa di €82.496,70 oltre IVA per un totale di € 90.746,37; 

 che con Determina UTC n.172 dell’01/10/2020 è stato approvato il 2°SAL dei 

lavori di “Completamento scuola primaria del comune di Saracena” per un 

importo lordo dei lavori di € 174.657,06 al netto dell’IVA, ed una liquidazione 

all’impresa di €87.741,90 oltre IVA per un totale di € 96.516,00; 

 che con Delibera di Giunta n°135 del 12/10/2020 è stata approvata la 1° perizia di 

Variante Tecnica e Suppletiva dei lavori di “Completamento scuola primaria del 

comune di Saracena” con un aumento complessivo dell’importo contrattuale, al 

netto del ribasso d’asta del 5,17%, di € 28.323,04 pari al 5,46%, dell’importo 

contrattuale originario contenuto nell’importo di finanziamento e coperto con la 

voce imprevisti ed economie di gara; 

 che con Determina UTC n°234 del 27/11/2020 è stato approvato il 3°SAL dei 

“Lavori Completamento Scuola Primaria e Liquidazione 3° SAL” per un importo 

lordo dei lavori di € 372.055,71 al netto dell’IVA, ed una liquidazione all’impresa 

di €181.398,60 oltre IVA per un totale di € 199.538,46; 

 che con Determina UTC n°272 del 31/12/2020, Reg. Gen. N. 733, è stato 

approvato il 4°SAL dei “Lavori Completamento Scuola Primaria e Liquidazione 

4° SAL” per un importo lordo dei lavori di € 519.255,44 al netto dell’IVA, ed una 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 103 del 30-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

liquidazione all’impresa di €106.866,44 oltre IVA al 10% per un totale di € 

117.553,08; 

 che con Determina UTC n°64 del 31/03/2021, Reg. Gen. N. 215, avente ad 

oggetto: “lavori di completamento scuola primaria – approvazione e 

liquidazione stato finale dei lavori” è stato approvato lo stato finale dei lavori per 

un importo lordo di € 547.578,82 oltre IVA al 10% a favore dell’impresa Edil 

Sefor s.r.l.; 

DATO ATTO, che in data 27/04/2021 la DD. LL. ha emesso il Certificato di Regolare 

Esecuzione dei “lavori di completamento scuola primaria”; 

VISTO: 

 Il vigente regolamento di contabilità; 

 Lo statuto comunale; 

 Il D. Lgs. n. 50/2016 (codice degli appalti); 

 Il D. Lgs. N. 267/2000;  

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di dare atto, che in data 27/04/2021 la DD. LL. ha emesso il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei “lavori di completamento scuola primaria”; 

3. di approvare il certificato di regolare esecuzione lavori dei “lavori di 

completamento scuola primaria”; 

4. di trasmettere la presente alla Regione Calabria ed al Responsabile del Settore 

II° - Contabile e Finanziario per gli adempimenti di propria competenza; 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                          f.to Ing. Luigi VACCA  

 

 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 103 del 30-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

       Saracena, lì 30.04.2021          
                                                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               f.to  Dott. Alfio Pisani     

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                  
 

 

 

 


